fuit quasi proximus ante primum, et secundum hoc habet September .5. pro regulari.

Et si velis omnes alios formare uno supposito, sume [U35r] dies Septem[Ba24vb]bris et adde suum regularem, et a totali subtrahatur lunatio eiusdem mensis, et [cc332rb] residuum est regularis lunaris sequentis mensis. Similiter de aliis. Unde versus:

Quinque Sep, Oc dantur No De, .7. ter tria Ia Mar,

Feb a decem sumant, post unum cuilibet addas.

Vel sic:

Post .e. bis, .g. bis, post .i. .k. bis manet ordo.

Vel sic:

Estuat esurit gramen gravat igne kalendas,

Igne kalendarum licet mihi nominis ordo.[U75v]

Vide quota sit prima litera alicuius dictionis ultimorum versuum etc. Habito quidem quid [C38vb] sit epacta et quid regularis lunaris, si vis scire etatem lune in kalendis alicuius mensis, sumatur epacta [A115vb] anni et regularis illius mensis, et ex illis coniunctis vel proveniet .30. vel maior numerus vel minor. Si .30. vel minor numerus, tante etatis fuit luna in kalendis illius mensis cuius regularem sumpsisti; si maior, reice .30., et residuum manifestabit etatem lune. [U76r]

Notandum etiam quod epacte et regulares lunares sicut embolismi incipiunt a Septembri. Et est epacta numerus variabilis, regularis numerus invariabilis.

Mentiuntur autem epacte et regulares lunares in toto ciclo decennovenali quinquies quoniam bis in octavo et simul in .xi. et bis in ultimo anno; unde versus:

Fallitur octavo cum Maio Iulius anno.

Dicunt regulares et epacte quod in octavo [Ba25ra] anno in kalendis Maii luna sit .28.

dierum, cum tamen sit revera .27. dierum. Dicunt etiam in eodem anno quod in kalendis Iulii luna sit .30. dierum, cum tamen revera sit .29. dierum. [U76v] Item versus:

Ni sit bisextus fallit Martem a deca primus.

Dicunt enim epacte et regulares quod .xi^o. anno in kalendis Martis luna sit .29. dierum, cum tamen sit .28., set si sit bisextus tunc duo dies computantur super .6. kalendas Martis. Unde non tunc fallunt epacte.

Ultimus Augustum fallit, fallit quoque Maium.

Item dicunt epacte et regulares quod in ul[cc332va]timmo anno cicli in kalendis Maii luna sit .29. dierum, cum tamen sit .28. Dicunt etiam in kalendis Augusti lunam esse duorum dierum, cum tamen sit trium dierum, quod contingit propter saltum lune, quia lunatio Augusti prius incipit uno die quam deberet si non esset saltus lune.

Si autem vis scire in quo anno cicli epactarum simus, utendum est eodem artificio quo utebatur [A115+ra] ad sciendum in quo anno cicli decennovenalis essemus, addendo unitatem annis Domini etc. Et notandum quod iste[U77r] ciclus non differt ab illo nisi quod iste incipit spatio 4 mensium, scilicet a Septembri, ille vero a Ianuario.

[21.] Sequitur de saltu lune.

Est autem saltus lune sub[C39ra]tractio unius diei a lunatione Iulii in ultimo anno cicli decennovenalis. Et nisi fieret talis [Ba25rb] subtractio dicunt quod post unum ciclum luna diceretur prima ubi esset secunda. Similiter post .15. ciclos peractos luna diceretur prima ubi esset quintadecima. Perceperunt enim compotiste quod magis temporis attribuitur [B73v] cuilibet lunationi quam deberet attribui, .4. mome[U77v]nta, scilicet, et una uncia, et unus athomus.

Qualiter ex hiis .*iiii*^{or}. minutiis colligatur unus dies videamus in toto ciclo decennovenali, prius numerantes summam lunationum totius cicli. In ciclo igitur decennovenali sunt .12. anni communes et .vii. embolismales. In .12. annis communibus .144. sunt lunationes. In .vii. embolismalibus sunt .91. lunationes, que lunationes iuncte cum superioribus faciunt .235. lunationes. Si igitur a qualibet istarum lunationum subtrahantur .4. momenta, erunt in universo .940. momenta. Unde si ille numerus momen[U78r]torum dividatur per .40., erit numerus horarum .23.; et sunt in residuo .20. momenta, una scilicet dimidia hora. Cum etiam in qualibet lunatione superflue sumatur una uncia, erunt tot uncie quot lunationes, qui numerus si dividatur [cc332vb] per .12., erunt .19. momenta; et sunt in residuo .vii. uncie. Cum iterum in qualibet lunatione superflue sumatur unus athomus, erunt tot athomi quot lunationes; qui numerus si dividatur per .47., erunt .5. [Ba25ra] uncie, ita quod nihil est residuum; que coniuncte cum .vii. unciis faciunt unum momentum. [U78v] Illud etiam momentum sumptum [A115+rb] cum .19. momentis collectis ex unciis faciunt .20. momenta, id est dimidię horam; que si addatur .23. et dimidie prius collectis, erunt in universo .24. hore, et ita unus dies naturalis. Iste igitur dies sic collectus artificialiter subtrahatur a lunatione Iulii, sicut a lunatione .30. dierum ultima in ultimo anno eorum qui annum suum incipiunt a Septembri. Et dicitur saltus lune, quia ultimo anno cicli cum deberet pronuntiari lunatio Iulii .30.pronun[U79r]tiatur lunatio Augusti prima, et remanet lunatio Iulii .29. dierum. Unde ibi simul sunt .3. lunationes .29. dierum, scilicet Iunii, Iulii et Augusti. Set notandum quod cum hec subtractio sit ab autoribus autentica, tamen habet in se multiplicem questionis scrupulum et falsitatis admixtionem que alias pro loco et tempore verificatur.

[22.] Sequitur de festis mobilibus.

[C39rb] Sunt autem quinque festa mobilia: Septuagesima, Quadragesima, Pa[U79vb]scha, Rogationes et Pentecoste. Dicitur autem Septuagesima a .70., quia illud tempus recolit Ecclesia ad memoriam .70. annorum in quibus filii Israel erant [Ba25vb] in servitute Babilonica. Quadragesima dicitur a .40., et illud tempus recolit Ecclesia quia Moyses tot diebus ieunavit et legem recepit, Helyas tot diebus ieunavit et raptus est in celum vel in locum Dei secretum, Christus etiam tot diebus ieunavit et diaboli vicit temptationes. [U80r] Triginta autem sex dies et dimidius sunt anni .x^a. pars, set quatuor dies cinerum superadditi faciunt [A115+va] .40.. Set sicut res nostras decimamus, ita nostram vitam decimare debemus.[cc333ra] Pascha, *phase*, transitus idem sonant, et sic dicitur vel propter transitum angeli exterminatoris in veteri lege in Egipto; vel quia Dominus transivit de morte ad vitam resurgendo. Dies dominicus precedens ieunia Rogationum appellatur Rogationes in compoto propter Rogationes sequentes. Pentecoste dicitur a *penta* quod est quinque [U80v] et coste quod est decem, quasi quinquies decem: sunt enim 50 dies inter Pascha et Pentecostem, utroque die inclusio.

Notandum igitur quod plura genera numerorum inveniuntur ad sciendum hec festa sicut inferius patebit. Et dies ante festum ubi terminantur huius numeri appellantur termini. Est autem regula in compoto quod terminus et festum nunquam simul sunt, et hoc ne videamus Iudeos imitari, qui simul ponunt terminum et festum; vel hac ratione, quia terminus Pasche semper est .xiii^o. [Ba26ra] die lunationis Aprilis, set cum illa .14^a. dies non semper sit [81r] prima feria, non potuerunt simul esse terminus et festum. Cum terminus iterum sit .xiii^o. die lunationis Aprilis, et Pascha magis accedens ad terminum sit .15. die, non potuerunt simul esse terminus et

festum.

Quare autem festa mobilia non habeant certa loca in kalendario hec est causa:
Pascha sicut cetera festa mobilia semper habet celebrari die dominica. [B74r] Set cum
unus et idem dies non semper denominetur in kalendario a prima feria, non potuit
Pascha nec cetera festa mobilia habere certum locum in kalendario. [U81r]

Quidam iterum dicunt quod Dominus passus est .10. kalendas Aprilis, quia ibi
fecit Adam, sicut dicit Theophilus Alexandrie episcopus. Dicunt enim quod voluit pati
eodem die pro primo homine [C39va] et suo genere redimendo quo die primum
hominem formavit. Alii sicut Ieronimus dicunt quod .8. kalendas Aprilis passus est
Dominus, quia [A115+vb]ibi sumpsit carnem de Virgine, et in eadem carne pro
homine redimendo passus est, cum secundum divinitatem pati non posset. Preceptum
[cc333rb] autem erat in veteri testamento agnum paschalem im[U82r]molari ad
vesperum post 14 diem lunationis Aprilis, hoc est in principio .xv.ⁱ diei eiusdem
lunationis. Ita Dominus qui verus est agnus, et Ba26rb] per illum agnum figuratus
passus est in plenilunio, ut sicut eo tempore lumen copiosius nocti attribuitur, ita per
passionem suam humane nature gratia redemptionis plenius exhibetur. Cum igitur
lunationes Aprilis quandoque sint prius, quandoque posterius, non potuit Pascha in
certo loco assignari in kalendario.

Est autem infimum Pascha .xi^o. kalendas Aprilis, [U82v] quod sic patet:
infima enim lunatio Aprilis incipit .8. idus Martis, ubi assignatur extra .16. pro aureo
numero. Lunationes enim due proximo precedentes sunt embolismales, due relique
precedentes illas sunt lunationes Martis, licet posterior illarum duarum terminetur
primo die Aprilis, quod contingit per quartum embolismum. Si igitur a prima
lunatione Aprilis que est contra octavum idus Martis computentur .14. dies, ibi erat

primus terminus paschalis; erit .xii. kalendas Aprilis, et bene potest contingere mediante variatione litterarum dominicalium quod Pas[U83r]cha celebretur in crastino illius termini, scilicet .xi. kalendas Aprilis. Unde ibi solet notari primum Pascha, scilicet infimum. Ex predictis etiam patet quod bene datur hec regula. Unde versus:

Post nonas Martis ubi primum Pascha prima notatur,

Bis septem completo dies ut Pascha sequatur.

Omnes etiam lunationes Aprilis incipiunt post nonas Martis. Quod autem ultimum pascha [Ba26va] celebretur .vii^o. kalendas Maii sic patet: nam ultima luna[U83v]tio Aprilis signatur contra nonas Aprilis, ubi aureus numerus est extra octo, licet illa lunatio ultima terminetur tertia die Maii sicut sua precedens secundo die Maii, quod contingit propter tertium et septimum embolismum. Si igitur ab ultima lunatione Aprilis iam dicta computentur [A116ra] .14. dies, erit ultimus terminus pasche .14. kalendas Maii, et potest contingere mediante variatione litterarum dominicalium quod ille terminus sit dies dominicus, et dies Pa[U84r]sche celebretur sequenti die dominica, [cc333va] hoc est .vii^o. kalendas Maii.[C39vb] Ex hiis patet quod in illis quinque diebus dominicalibus, sive prius sive posterius, qui sunt inter .xi.^m kalendas Aprilis et septimum kalendas Maii semper habet Pascha celebrari. Unde versus:

Pascha nec undenas Aprilios ante kalendas,

Nec post septenas Maii valet esse kalendas.

23. [De clavibus]

Ad habendum autem quinque festa mobilia inventi sunt quidam numeri qui claves dicuntur, quia sicut per clavem fit introitus in atrium, ita per istos numeros habetur notitia [U84v] festorum. Set cum in ciclo decennovenali sint .19. anni, unusquisque suam habebit clavem. Primus .26. habet pro clave, a qua formantur

claves sequentes per additionem .19., hoc tamen notato quod si excrescant .40. vel maior numerus, reicantur .30., et residuum erit clavis subsequens; vel sic for[Ba26vb]mantur secundum hos versus:

Si vicena venit ac prima minorve, sequenti

Hinc pro clave monos addito bisque novem;

Undenas tollas si sit vicena secunda,

Vel maior remanens proxima clavis erit.

Vel possunt formari claves proposita aliqua cla[U85r]ve: prima vel alia super illum numerum clavis computetur per omnes iuncturas et summitates digitorum unius manus, et numerus ultimus est clavis, hoc tamen notato quod si in hac computatione proveniant .40. dicatur .10., et procedatur naturaliter numerando, et ultimus est clavis. Si autem ex a[B74v]brupto queratur clavis alicuius anni sciatur versibus istis:

Vicenos quinos, tresdecim, plus asse tricensi,

Undeviginti epta digitis pro clavibus apta.

Computetur etiam per omnes summitates unius [U85v] manus digitorum donec venias ad annum cicli de quo queritur, sumpto initio a summitate pollicis, et si annus quesitus sistat in summitate pollicis, numero illius anni adde .25., si [A116rb] n summitate indicis tresdecim, si in summitate medii digitii .31., si in summitate medici .19., si in summitate auricularis .7.; et manifeste claves manifestantur, et versus predicti, hoc etiam notato, quod si excrescant .40. etc.

Loca clavium [cc333vb] possunt haberi per hos versus:

In Iano [U86r] prima, suppremaque [C40ra] Marte secunda.

Aprilis tertia .g. monstrat, et ultima claves.

[Ba27ra] Habitum igitur clave et loco clavis, si festa mobilia velis scire in aliquo anno,

sumatur clavis illius anni, et ad habendam Septuagesimam tot dies computentur a loco
clavis Septuagesime quot unitates clavis continet, et dies [U86v] ubi terminatur
computatio talis dicitur terminus Septuagesime, et proxima die dominica sequente erit
Septuagesima. Similiter fit de omnibus aliis festis mobilibus, hoc tamen prenotato
quod ad habendum Septuagesimam vel Quadragesimam in anno bisextili oportet
addere unitatem clavi; aliter enim contingere quoque Septuagesimam vel
Quadragesimam per claves prius celebrari quam deberet .viii. diebus.

Per hos etiam versus potest sciri terminus Septuagesime et per consequens
cetera festa mobilia:

A festa stelle numerando perfice lune

Quadraginta dies et Septuagesima fiet.

Si cadat in lucem Domini suppone sequentem,

Si sit bisextus lux additur una diebus.

Si cadat in fe[U87r]riam septenam fitque bisextus,

Linque diem primum Domini retinendo secundum.

A principio igitur illius lunationis in qua est Epiphania, que proprie dicitur festum
stelle, sive illa sit in Ianuario sive in Decembri, computentur .40. descendendo, et
.40.^{us} dies est terminus Septuagesime, et proxima die dominica sequenti erit
Septuagesima. Si sit bisextus addatur unus [Ba27rb] dies, sicut manifestant predicti
versus.

Ad habendum terminum Pasche sciantur hii versus:

Esse gravem nobis bello karnem kanomius,

Bellum sepe gerens etenim puto deicit hostem,

[U87v] *Mox anime lucrum invenies cum religiosis.*

In hiis versibus sunt .19. dictiones servientes .19. annis cicli decennovenalis, prima primo, secunda secundo et sic deinceps. Si igitur alicuius [cc334ra] anni cicli decennovenalis [A116ra] terminum velis invenire paschalem, sumatur dictio serviens illi anno, et si illa terminatur in .m., terminus Pasche erit in Martio tot diebus computatis a fine Martis ascendendo quota est prima littera illius dictionis in alphabeto, et ubi terminatur talis computatio, ibi est [C40rb] terminus Pasche. Si autem non terminetur in .m., terminus paschalis erit in Aprili tot diebus computatis a principio Aprilis descendendo quota est prima littera eiusdem dictionis in abecedario.

Per hos versus scitur quot sep[U88r]timane sunt inter dominicam proximam, sive ante sive post natale Domini, et Quadragesimam:

*In gravibus causis hastam gerit improbus hostis,
Laudatur iustus, gladio caret hoste gravatus,
crudeles homines fur incitat hoste karente.*

In hiis versibus sunt .19. dictiones servientes .19. annis cicli decennovenalis, prima primo, secunda [Ba27vb] secundo et sic deinceps. Si velis igitur in aliquo anno cicli scire quot septimane sunt inter dictam dominicam et Quadragesimam, vide quota sit littera prima dictionis servientis illi anno in alphabeto et tot erunt septimane in tempore quesito.

[24.] Sequitur de lustris, indictione, seculo et evo.

[U88v] Est autem [B75r] lustrum spatium quinque annorum a Romanis consideratum ad tempus dictatoriarum, et dicitur a lustro, lustras, quia in fine quinquennii cuiuslibet et in principio alicuius dictature circuebant civitatem cum cereis et candelis.

Indictio est spatium .15. annorum, et dicitur ab *indico*, *indicis*. Cum enim

Romani fere dominarentur in universis nationibus terras fecerunt sibi tributarios, precipientes ut terre remotiores propter difficultatem transitus in fine primi [A116vb] quinquennii persolverent aurum ad dominationis typum, in fine secundi quinquennii argentum [U89r] ad stipendia militum, [cc334rb] in fine tertii quinquennii es et ferrum ad reparationem armorum; unde a quibusdam indictio dicitur erea ab *ere* propter es solutum in tertio quinquennio. Unde instituerunt Romani quod nullum privilegium, nulla conventio scripto commendata esset stabilis nec firma nisi haberet inductionem annotatam, et [Ba27vb] hoc ne tributorum solvendorum memoria laberetur. Nos vero in tribus utimur inductione, in privilegio, in cereo pascha[U89v]li, in dedicationibus ecclesiarum. Incipit autem ciclus inductionum in Septembri, quia cum tunc sit ubertas fructuum posset bene solvi tributum.

Si vero placet scire in quo anno inductionis [C40va] simus, annis Domini adde .3., quia Dominus dicitur natus in .4.^{to} anno inductionis, et totum divide per .15. Si nichil est residuum, tunc sumus in ultimo anno inductionis. Si aliquid, ostendet in quo anno sumus. Et notandum quod indictio est equivocum ad [U90r] denominandum spatium 15 annorum et ad quemlibet annum illius spatii sive cicli.

Seculum dicitur spatium centum annorum, unde *multa preteriere secula*. Seculum autem dicitur mundus et tota machina mundana cum suis contentis.

Evum vero a compotista dicitur spatium mille annorum. Dicitur etiam evum idem quod etas, unde *homo magni evi*, id est magne etatis. Et dicitur evum idem quod mora. Unde Boetius:

Qui tempus ab evo ire iubes.

Explicit compotus.

THE ECCLESIASTICAL COMPOTUS: translation.

[1. The nature of compotus]

Compotus is the science which studies time defined according to solar and lunar motion.